
ELEVKOMPENDIUM
LIGESTILLING MELLEM KØNNENE

MODUL 2: LIGESTILLING MELLEM KØNNENE I ETIOPIEN

Etiopien:

● Undersøg landet Etiopien, og finde følgende informationer om landet.

Du kan bl.a. brug Globalis.dk eller BBC.com til at løse opgaven:

o https://www.globalis.dk/Lande/etiopien

o https://www.bbc.com/news/world-africa-13349398
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Begrebsoversigt

Ligestilling er at stille forskellige befolkningsgrupper lige med hensyn til bl.a. løn, uddannelse og politisk indflydelse.
Ligestilling benyttes i modsætning til det generelle lighedsbegreb især om de to køn, men i stigende grad også om
andre grupper, fx ligestilling mellem etniske grupper.5

Formel lighed er, når individer uafhængigt af køn, seksualitet, social baggrund, etnicitet eller religion har de samme
rettigheder i forhold til at opnå adgang til uddannelse og job m.m. i samfundet. Om individerne så i praksis benytter
sig af rettighederne, er ikke afgørende. Det ses som deres eget valg.6

Chancelighed også kaldet reel lighed er, når individer ikke bare har lov til at uddanne sig eller til at søge alle jobs,
men får tildelt samme mængde ressourcer, der forbedrer deres muligheder. For eksempel at de får betalt et
bestemt antal års uddannelse. Chancelighed kaldes også ressourcelighed eller reel lighed. Denne form for lighed
tager i højere grad end formel lighed forbehold for, at alle ikke i udgangspunktet har samme forudsætninger. Men
den garanterer ikke, at resultatet i sidste ende bliver lighed. 7

Normer er en uformel form for regler, som styrer, hvordan mennesker opfører sig. Normer foreskriver, hvad der er
passende og hvad der er upassende at gøre.8

Roller er de forventninger, der er forbundet til en bestemt position i samfundet.9

Kønsroller er forestillingen om den adfærd som er typisk for kvinder eller mænd i et givet samfund og derfor regnes
for acceptabel.10

Stigmatisering er det at give nogen eller noget et vedvarende negativt socialt ry.11

Patriarkat er en social struktur, der domineres af mænd, og hvor kvinder er underlagt mænd fx i familien eller
samfundet. Patriarkatet er normen i det meste af verden, men har navnlig pga. kvindebevægelsen været under
stærkt pres i den vestlige verden siden slutn. af 1800-t. med store politiske og kulturelle reformer til følge.12

12 https://denstoredanske.lex.dk/patriarkat

11 https://ordnet.dk/ddo/ordbog?aselect=stigmatisering&query=stigma

10 https://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=kønsroller

9 https://kønogligestilling.ibog.forlagetcolumbus.dk/index.php?id=131#c262

8 https://kønogligestilling.ibog.forlagetcolumbus.dk/index.php?id=131#c262

7 https://xn--knogligestilling-lxb.ibog.forlagetcolumbus.dk/index.php?id=172#c508

6 https://xn--knogligestilling-lxb.ibog.forlagetcolumbus.dk/index.php?id=172#c508

5 https://denstoredanske.lex.dk/ligestilling
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Interview med Sewit Tadesse:

● I skal nu høre podcasten: ”Ret til sikkert sexarbejde” afsnit 2 produceret af

Operation Dagsværk. Afsnit 2 indeholder et interview med Sewit Tadesse

fra Etiopien, som har forsket i køn.

Svar på følgende arbejdsspørgsmål:

● Hvordan beskriver Sewit Tadesse det generelle kvindesyn i Etiopien?

● Er der formel ligestilling i Etiopien?

● Er der reel ligestilling i Etiopien?

● På hvilke områder er der opnået ligestilling ifølge Sewit Tadesse?

● Hvordan oplever Sewit Tadesse det generelle syn på sexarbejderne?

● Forklar hvad Sewit Tadesse siger i følgende udtalelse:

“…But that’s not really the reality, the reality is our society is very gendered. Our

society is very patriarchal. Feminism as a movement has not been able to take

roots due to a lot of social, political and economic issues in the country…”
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